
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

AREA COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 466 del 19/06/2024 Reg. N. Servizio 35 del 18/06/2024

OGGETTO Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Misura 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE
NAZIONALE DATI - PDND”. Liquidazione fattura a favore di INFOCAMERE
S.C.P.A. per il servizio di sviluppo e pubblicazione delle interfacce di
programmazione (API) da esporre nella piattaforma digitale nazionale dati
(PDND). CUP: B51F22009500006.

CIG: A01F4839DC

Visto il decreto sindacale n. 2/24 del 11/01/2024, con il quale la sottoscritta è stata nominata
responsabile del servizio commercio/ attività produttive;

Visto il Bilancio di Previsione del Comune di Marsicovetere per il triennio 2024-2026
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 16/03/2024;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 31.07.2023, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 nonché la Delibera di Consiglio
n. 7 del 16/03/2024 ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico
di programmazione (DUP) – periodo 2024-2026”;

Dato atto che questa Amministrazione è risultata beneficiaria di un contributo lump sum a
valere sull’Avviso “PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - Misura
1.3.1. - Piattaforma Digitale Nazionale Dati -Comuni (ottobre 2022)” pari ad € 20.344,00,
giusto decreto di approvazione n. 152-3/2022 -PNRR-2023 del Dipartimento per la
trasformazione digitale “ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO
PUBBLICO Avviso Misura 1.3.1. "Piattaforma Digitale Nazionale Dati” finestra temporale n.
3”;

Vista la propria precedente determinazione n. 968 del 26/10/2023 con la quale è stato affidato
alla società INFOCAMERE SCPA, con sede legale a Roma in Via G. B. Morgagni
n.13, P.IVA e CF 02313821007, mediante ricorso al MEPA, il servizio di sviluppo e
pubblicazione delle interfacce di programmazione (numero 2 api) da esporre nella piattaforma



digitale nazionale dati (PDND) per il Comune di Marsicovetere (PZ), identificate con la
dicitura:
1 - “API 1- Consultazione Pratiche”;
2 - “API 2- Dettaglio Pratiche”
alle condizioni di cui alla “Scheda Tecnica e Condizioni Economiche del Servizio” della ODA
n. 7451853 del 17/10/2023 per l’importo di € 9.750,00 oltre IVA al 22% per un totale di €
11.895,00 per la durata di anni 5 (cinque);

Dato atto che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è B51F22009500006;

Dato atto dell'avvenuta acquisizione per l'intervento oggetto della presente determinazione del
seguente Codice identificativo di Gara (C.I.G.) attraverso l'apposita procedura telematica del
portale SIMOG istituito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture, relativamente alla tracciabilità finanziaria ex art. 3 L. 136/2010, come modificato
dal D.L. 187/2010 convertito con modificazioni dalla L. 217/2010 e che il codice assegnato
risulta il seguente: CIG A01F4839DC;

Vista la fattura n. 1000 VVA 24006252 acquisita agli atti con prot. n. 11031 del 14/06/2024
fatta pervenire dalla società INFOCAMERE SCPA, con sede legale a Roma in Via G. B.
Morgagni n.13, P.IVA e CF 02313821007, pari ad € 11.895,00, di cui € 9.750,00 di imponibile
ed € 2.145,00 di IVA, per il servizio di sviluppo e pubblicazione delle interfacce di
programmazione (numero 2 api) da esporre nella piattaforma digitale nazionale dati (PDND)
per il Comune di Marsicovetere (PZ), identificate con la dicitura:
1 - “API 1- Consultazione Pratiche”;
2 - “API 2- Dettaglio Pratiche”;

Dato atto che il servizio è stato correttamente reso;

Dato atto, altresì, che il progetto ha ricevuto asseverazione positiva da parte del Dipartimento
per la Trasformazione Digitale e che il finanziamento relativo al progetto 1.3.1 - PDND -
Comuni - Ottobre 2022 è stato liquidato, giusta comunicazione del suddetto Dipartimento
acquisita in atti con prot. n. 0008856 del 16/05/2024;

Accertata la regolarità contributiva mediante consultazione on line del DURC protocollo
INAIL_ 43888861 del 27/05/2024 con scadenza validità 24/09/2024;

Stante la verifica effettuata da questa Amministrazione ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R.
602/73 in data 18/06/2024 n. 202400002411963, dalla quale risulta che la suddetta Società non
è inadempiente;

Ritenuto, pertanto, di liquidare la somma di € 11.895,00 a favore della società INFOCAMERE
SCPA, con sede legale a Roma in Via G. B. Morgagni n.13, P.IVA e CF 02313821007 con
imputazione sul capitolo 2232.15 del bilancio di previsione 2024/2026, gestione residui, a
saldo della fattura 1000 VVA 24006252 del 14/06/2024;

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste
dall'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che
stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano



la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente all' erario l'imposta sul
valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

Visto il D.M. 23.01.2015 (G.U. 3.2.2015) di attuazione con il quale viene precisato che il
meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire del 1°
gennaio 2015, e che quindi la fattura oggetto del presente atto, è soggetta alle disposizioni in
materia di scissione dei pagamenti;

Richiamato l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni che disciplina
gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;

Richiamato l'art. 184 del Decreto Legislativo n. 267/00 e il Regolamento Comunale di
contabilità che disciplinano le procedure di liquidazione della spesa;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il bilancio di previsione 2024/2026;

tutto ciò premesso

PROPONE

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto.

2. Di liquidare la somma di € 11.895,00 a favore della società INFOCAMERE SCPA, con
imputazione sul bilancio di previsione 2024/2026 gestione residui, capitolo 2232.15, a saldo
della fattura 1000 VVA 24006252 del 14/06/2024 relativa al servizio di sviluppo e
pubblicazione delle interfacce di programmazione (numero 2 api) da esporre nella piattaforma
digitale nazionale dati (PDND) per il Comune di Marsicovetere (PZ), identificate con la
dicitura:
1. 1 - “API 1- Consultazione Pratiche”;
2. 2 - “API 2- Dettaglio Pratiche”.

3. Di imputare la somma complessiva di € 11.895,00 sul Bilancio di previsione 2024/2026
gestione residui al capitolo 2232.15.

4. Di emettere mandato con le modalità di cui allo split payment.

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa.

6. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

7. Di dare atto che tutta la documentazione cui si è fatto cenno in premessa è depositata
presso l'ufficio del Responsabile del servizio Commercio/Attività produttive che la conserva
nelle forme e nei modi stabiliti dalla legge.



Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Teresa ORLANDO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 18/06/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA COMMERCIO -
ATTIVITA' PRODUTTIVE

F.to Dott.ssa Teresa ORLANDO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.03.02.002 1.2 2232.15 Impegno re-
imputato
dall'esercizio 2023
(finanziato acc.to
2023.1236): PNRR
Misura 1.3.1
“PIATTAFORMA
DIGITALE
NAZIONALE DATI
- PDND”.
Affidamento ad
INFOCAMERE
S.C.P.A. CUP
B51F22009500006

11.895,00 2024 529

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.03.02.002 1.2 2232.15 Impegno re- 11.895,00 3536



imputato
dall'esercizio 2023
(finanziato acc.to
2023.1236): PNRR
Misura 1.3.1
“PIATTAFORMA
DIGITALE
NAZIONALE DATI
- PDND”.
Affidamento ad
INFOCAMERE
S.C.P.A. CUP
B51F22009500006

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA - CONTABILE

Effettuati i controlli contabili degli atti pervenuti;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limi delle disponibilità;
Esprime parere: Favorevole

AUTORIZZA
L'emissione del mandato di pagamento in favore dei soggetti creditori come sopra indicati.

Marsicovetere, lì 19/06/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVO - CONTABILE

F.to Dott. Palmino FIORE



IL RESPONSABILE DELL'AREA COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata

DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 35 del 18/06/2024 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del
responsabile dell’AREA COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in
data 18/01/2019 e il parere preventivo Favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura
finanziaria da parte del Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
267/00, in data 19/06/2024 .

DETERMINA

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che

qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

MARSICOVETERE, lì 18/06/2024

IL RESPONSABILE DELL’AREA COMMERCIO - ATTIVITA'
PRODUTTIVE

F.to Dott.ssa Teresa ORLANDO

______________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 19/06/2024 al N. 751.

Marsicovetere, lì 19/06/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Teresa ORLANDO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , lì 19/06/2024

Il Responsabile del Servizio
(Dott.ssa Teresa ORLANDO)




